<sup>13</sup> Cf. *infra*, n. 78.

<sup>14</sup> Cicero, *De natura deorum*, edd. O. Plasberg, W. Ax, Teubner, Leipzig 1933, I,5,10, p. 5,12-17: «nec vero probare soleo id quod de pythagoreis accepimus, quos ferunt, si quid adfirmarent in disputando, cum ex iis quaereretur quare ita esset, respondere solitos ‘ipse dixit’; ipse autem erat Pythagoras: tantum opinio praeiudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas».

comprovata da miracoli, così la fama di Pitagora era tanto ovvia che le sue affermazioni erano di per sé autoritative per i filosofi e non richiedevano alcuna dimostrazione.

Posset etiam dici quod tanta fuit sanctitas, opinio et fama sanctitatis de Iohanne in populo, cuius vestitus pili camelorum, esca locusta, potus aqua, quod miracula nulla requirebat. Sic enim Pythagoras apud philosophos tam celebris erat famae quod in dictis eius probatio alia non quaereretur nisi quod Pythagoras dixit<sup>15</sup>.

Nel suo commento alla *Metafisica* Alberto usa toni celebrativi non dissimili da quelli che sarebbero poi stati adottati da Eckhart. Pitagora è detto eccellente caposcuola degli Stoici – su questa discendenza dottrinale torneremo in seguito – e uomo stimatissimo. Tutti i primi filosofi – non solo i discepoli della sua scuola – ritennero opportuno accogliere tutte le sue affermazioni come autoritative, perché a comprovarle bastava il solo fatto che lui avesse parlato<sup>16</sup>.

---

<sup>15</sup> Eckhart, *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem*, in Meister Eckhart, *Die deutschen und lateinischen Werke*, hrsg. im Auftrag der Deutschen Forschungsgemeinschaft, LW III, edd. A. Zimmermann – L. Sturlese, n. 520, p. 449,7-10. Tommaso, invece, equipara Pitagora e Socrate a Cristo perché, come il Salvatore, i due filosofi pagani non avevano lasciato tracce scritte del loro insegnamento, avendo impresso la loro dottrina direttamente nei cuori dei discepoli: cf. Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, Edizioni San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1988, IIIa, 42, 4, sol., p. 2074.

<sup>16</sup> In almeno altre due circostanze (nel *Peri hermeneias* e nella *Summa theologiae*), però, Alberto si mostra fedele all'intenzione critica di Cicerone, e pone l'accento non tanto sull'eccezionalità di Pitagora, quanto sul cieco conformismo della scuola pitagorica, che viene irrisa per la tendenza ad accogliere come indiscutibile tutto ciò che era stato fatto o detto dal maestro. Si trattava per Alberto di un atteggiamento antifilosofico (*Peri hermeneias*) e di un'argomentazione molto debole (*Summa*): cf. Albertus, *Peri hermeneias*, ed. A. Borgnet, I, 1, 1, Ludovicus Vivès, Paris 1890 (Alberti Magni Opera omnia, 1), pp. 375b-376a: «Quod autem de auctore quaedam quaerunt, supervacuum est et nunquam ab aliquo Philosopho quaesitum est nisi in scholis Pythagorae: quia in illis scholis nihil recipiebatur nisi quod fecit Pythagoras. Ab aliis autem hoc quaesitum non est: a quocumque enim dicta erant, recipiebantur, dummodo probatae veritatis haberent rationem»; id., *Summa theologiae*, ed. W. Kübel, Aschendorff, Münster i.W. 1978 (Alberti Magni Opera omnia, 34.1), I, 5, 2, p. 18,47-53: «In aliis autem scientiis locus ab auctoritate infirmus est et infirmior ceteris, quia perspicacitati humani ingenii innititur, quae fallibilis est. Propter quod Tullius in libro *De natura deorum* dicit deridens scholam Pythagorae, quod de nullo quaerebant rationem aliam, nisi quia 'ipse dixit'. 'Ipse' autem erat Pythagoras».